
COMUNE   DI   CENADI
Provincia di Catanzaro

ORIGINALE Delibera N. 21 del 18/03/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TRANSAZIONE GIUDIZIO CASALINUOVO ANTONIA/COMUNE DI CENADI .

L’anno duemiladiciannove, addì diciotto del mese di marzo, alle ore 17,00 nella sala delle riunioni. Previo esaurimento
delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 267/2000, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
seguenti:

N° Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
1 TETI Alessandro Sindaco X
2 MURGIDA Elisabetta Vice Sindaco X
3 TOTINO Antonio Domenico Assessore X

TOTALE In carica: 3 2 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GUARNACCIA  MARIO

Il Signor TETI  ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE



Vista la vertenza pendente tra la sig.ra Casalinuovo Antonio ed il Comune di Cenadi avente ad oggetto
richiesta di risarcimento danni per fuoruscita di liquami in loc. “ Chiusella” riportata  al F. 15 part.lla 138;

Visto l’atto di transazione allegato alla presente con il quale si estingue la vertenza suddetta;

Considerato, inoltre, che :

a) con il ricorso alla conciliazione transattiva è possibile trovare rapidamente un accordo in grado di
salvaguardare l’immagine dell’Ente nonché le relazioni con l’utenza ;

b) la transazione è un modo semplice, rapido ed economico per risolvere, ove possibile, le liti trovando un
accordo pacifico senza conseguire una sentenza con notevole dispendio di spese legali che gravano sul
bilancio del Comune, evitando, in tal modo operando, di affrontare tempi di attesa che possano trascinarsi
per anni ;

c) appare opportuno definire transattivamente la lite, stante che le condizioni concordate appaiono
favorevoli per il Comune, il quale a fronte di un esito incerto del giudizio, potrebbe conseguire una
sentenza sfavorevole, con ulteriore aggravio di spesa;

Ricordato, infine :

I) che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c. , con il
quale le parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o
prevengono una lite che può sorgere tra loro ;

II) che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato;
Attesa la competenza della Giunta all’emanazione del presente provvedimento considerato
che gli accordi transattivi non costituiscono debiti fuori bilancio (in tal senso Corte dei Conti
Piemonte – parere n. 4/2007);

Visto l’atto di transazione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di
doverlo approvare;

Visti i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Per quanto in premessa esposto, di definire transattivamente la controversia in atto tra la Sig.ra
Casalinuovo Antonia ed il Comune di Cenadi;

2) Di transigere le questioni di che trattasi per l’importo complessivo di € 1800,00 a saldo, stralcio e
completa tacitazione di ogni diritto risarcitorio derivante dall’occorso oltre ad euro 2000,00 per
competenze legali e oneri di legge;

3) Di approvare l’atto di transazione stragiudiziale allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale.

4) Di demandare a successivi atti del Responsabile del procedimento le ulteriori fasi procedurali.

5) Di Dichiarare la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.
134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.





PROPOSTA N. 2363
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
TRANSAZIONE GIUDIZIO CASALINUOVO ANTONIA/COMUNE DI CENADI .

PROPONENTE SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n.
267;

sotto il profilo della regolarità tecnica, della presente proposta
di deliberazione, esprime:

IL RESPONSABILE
TECNICO PARERE FAVOREVOLE 

Data 18-03-2019
Il Responsabile

VINCENZO PASSARELLI

sotto il profilo della regolarità contabile, della presente proposta
di deliberazione, esprime:

IL RESPONSABILE
CONTABILE PARERE FAVOREVOLE

Data 18-03-2019
Il Responsabile

VINCENZO PASSARELLI



D.Lgs. Nr. 267/2000 art. 49 D.Lgs. Nr. 267/2000 Artt. 49 e 153
SERVIZIO FINANZIARIO Vista la regolarità Contabile si esprime parere

PARERE FAVOREVOLE e si attesta che per
l’impegno assunto esiste la copertura finanziaria.

Si esprime parere PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità Tecnica

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio
VINCENZO PASSARELLI VINCENZO PASSARELLI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il SEGRETARIIO COMUNALE

ALESSANDRO TETI MARIO GUARNACCIA

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che copia della presente
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi dal ___________ al
___________ ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 e che, contestualmente, gli estremi della presente
deliberazione sono stati trasmessi ai Consiglieri Capigruppo, in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr.
267/2000.

Cenadi, li Il SEGRETARIIO COMUNALE

MARIO GUARNACCIA

DICHIARAZIONE  DI  ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 – del D.Lgs. 267/2000).

Il SEGRETARIIO COMUNALE

MARIO GUARNACCIA


